
COMUNE di PORTO AZZURRO
Provincia di Livorno

AREA DI VIGILANZA 
VIGILANZA
*********

ORDINANZA DEL RESPONSABILE

Ordinanza n. 21 del 24/04/2025
Oggetto: DISCIPLINA TRAFFICO VEICOLARE IN OCCASIONE DEL 58° RALLY ELBA 
IRC 2025 - PORTO AZZURRO 02 MAGGIO 2025 .

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CONSIDERATO che l’Automobile Club Livorno ha organizzato nelle giornate del 02 e 03 Maggio 
2025 il “58° Rally Elba IRC 2025”, manifestazione sportiva che interesserà il territorio elbano ed in 
particolare quello di Porto Azzurro con la programmazione della partenza; 

VISTA nota prot. 3888 del 22/04/2025, a firma del Presidente dell’ACI Livorno, con la quale è 
illustrato il programma della manifestazione e le richieste all’Amministrazione Comunale di Porto 
Azzurro;

VISTO il percorso gara e la logistica, nella quale si stabilisce:
- la partenza della manifestazione sportiva da Via Vitaliani, per accedere alla quale, i concorrenti 
percorreranno la strada Via Provinciale Est (SP 26), Località Bocchetto, Via Casina e proseguendo 
per Via Solferino fino a raggiungere Piazza Matteotti, con l’inversione del senso di marcia per il 
tratto di strada dal bivio fine Via Casina e Via Solferino, passando di fronte al Comando dei 
Carabinieri fino all’altezza del Bar 06 sito in Piazza Matteotti dalle ore 10:00 alle ore 19:00 circa di 
venerdì 02 maggio 2025;
- l’occupazione temporanea del Lungomare Paride Adami, da angolo con Via Vitaliani sino a 
prosecuzione del molo dalle ore 10:00 alle ore 19:00 circa del giorno 02 maggio 2025 per lo 
svolgimento della partenza delle vetture partecipanti.

VISTA la nota di integrazione prot. 3815 del 17/04/2025, con la quale è richiesto di riservare n. 10 
stalli di sosta in P.za De Santis e n.2 in L.mare Paride Adami, per i soli organizzatori dell’evento; 

CHE le zone interessate alla manifestazione saranno:
- Via Solferino con inversione del senso di marcia fino all’area del riordino;
- Via Vitaliani, Banchina Matteotti, Lungomare Paride Adami, sino a prosecuzione del molo, che 
saranno adibiti a palco partenza e riordino;

SENTITA  l’Amministrazione  Comunale  favorevole  a  quanto  indicato  sulla  programmazione 
dell’evento come da Deliberazione di Giunta n. 59/2025;

Ordinanza n. 21 del 24/04/2025 pag. 1/4



RITENUTO NECESSARIO apportare modifiche temporanee alla circolazione stradale e alla sosta 
dei  veicoli  al  fine  di  consentire  e  garantire  il  regolare  svolgimento  della  manifestazione  in 
condizioni di sicurezza;

VISTO l’art. 7 D. Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992;
VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs 267/2000;
VISTO il  Provvedimento del  Sindaco  n.  9 del  30.06.2022,  con cui  vengono attribuite al  Dott. 
Marcello TOVOLI - Assessore alle funzioni di Responsabile dell’Area di Vigilanza;
VISTE le circolari del Ministero delle Infrastrutture prot. 16742/2010 e prot. 381/2011;

ORDINA

VENERDI’ 02 MAGGIO 2025

DALLE ORE 10.00 E FINO ALLE ORE 14:30:

- CHIUSURA  DEL  TRAFFICO  VEICOLARE  IN  LUNGOMARE  PARIDE  ADAMI, 
COMPRESI  COLORO CHE DOVRANNO EFFETTUARE  OPERAZIONI DI  CARICO E 
SCARICO, O MUNITI DI TAGLIANDO INVALIDI, PER CONSENTIRE IN CONDIZIONI 
DI SICUREZZA, L’ALLESTIMENTO DEL PARCO PARTENZA PER IL RALLY, SARA’ 
GARANTITA UNA CORSIA LIBERA PER  IL  TRANSITO  DEI  SOLI  RESIDENTI  DI 
ZONA,  MUNITI  DI  AUTORIZZAZIONE,  IN  ENTRATA E  USCITA DALLE  PROPRIE 
ABITAZIONI;

  DALLE ORE 14.30 E FINO AL TERMINE DELLA MANIFESTAZIONE :

- CHIUSURA DEL TRAFFICO VEICOLARE (COMPRESI COLORO CHE SONO MUNITI 
DI  AUTORIZZAZIONE  AL  TRANSITO  IN  QUALITÀ  DI  RESIDENTI,  O  PER 
EFFETTUARE  OPERAZIONI  DI  CARICO  E  SCARICO,  O  MUNITI  DI  TAGLIANDO 
INVALIDI)  IN VIA VITALIANI, BANCHINA MATTEOTTI, LUNGOMARE PARIDE 
ADAMI, VIA SOLFERINO E USCITA DA P.ZA SANT’ANNA, PER CONSENTIRE IN 
CONDIZIONI DI SICUREZZA, IL TRANSITO, LA SOSTA E LA PARTENZA A TUTTI I 
VEICOLI PARTECIPANTI ALLA GARA;

- DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA, IN TUTTI GLI STALLI DI SOSTA 
POSTI IN VIA VITALIANI E LUNGOMARE PARIDE ADAMI, DEDICATI AL CARICO E 
SCARICO, PARCHEGGI RISERVATI, PARCHEGGI MOTO E INVALIDO;

- DI CONSENTIRE ALLE SOLE AUTO DEI PARTECIPANTI ALLA GARA, LA FERMATA E 
SOSTA,  NEL TRATTO DI  STRADA DI  VIA VITALIANI,  BANCHINA MATTEOTTI  E 
LUNGOMARE  PARIDE  ADAMI,  IN  DEROGA  ALL’ORDINANZA  DI  DIVIETO  IN 
VIGORE;
GLI ADDETTI ALLA GARA, NEL TRATTO DI STRADA DI CUI SOPRA, DOVRANNO 
SEMPRE GARANTIRE,  UNA CORSIA LIBERA PER IL PASSAGGIO DI  EVENTUALI 
MEZZI DI SOCCORSO PER EMERGENZE.

- DIVIETO  DI  SOSTA CON  RIMOZIONE  FORZATA IN  VIA PROV. EST  NELL’AREA 
PROSPICIENTE P.ZA DE SANTIS.

Ordinanza n. 21 del 24/04/2025 pag. 2/4



- DI RISERVARE IN  P.ZA DE SANTIS,  COME DELIMITATO DA SEGNALETICA SUL 
POSTO,  N.  10  STALLI  DI  SOSTA  PER  I  VEICOLI  DEGLI  ORGANIZZATORI 
DELL’EVENTO; 

- DI RISERVARE N.2 STALLI PER LA SOSTA, NELL’AREA DI ALAGGIO E VARO POSTA 
IN VIA VITALIANI, PER VEICOLI DEGLI ORGANIZZATORI DELL’EVENTO.

ORDINA INOLTRE

VENERDI’  02/05/2025  DALLE  ORE  15:00  E  FINO  AL  TERMINE  DELLA 
MANIFESTAZIONE:

- DI  CONSENTIRE,  ALLE  SOLE  AUTO  DEI  CONCORRENTI  PARTECIPANTI  ALLA 
GARA DI  RALLY, L’ACCESSO  E  IL  TRANSITO,  DA VIA SOLFERINO,  A PARTIRE 
DALL’INCROCIO CON VIA ARDISSON E FINO A LUNGOMARE PARIDE ADAMI,  IN 
SENSO CONTRARIO A QUELLO DI MARCIA.
DIVIETO DI TRANSITO IN USCITA DA VIA SOLFERINO A TUTTI I VEICOLI NON 
PARTECIPANTI ALLA GARA.

TALE  DISPOSIZIONE  TERMINERA’,  ALLA  RIMOZIONE  DELLA  SEGNALETICA 
PROVVISORIA  COLLOCATA  IN  LOCO  DALLA  DIREZIONE  DI  GARA,  AD 
INDICAZIONE DI QUANTO SOPRA.
DALLA  RIAPERTURA  DI  VIA  SOLFERINO,  SARA’ RIPRISTINATO  IL  REGOLARE 
SENSO DI MARCIA;

LA  SUDDETTA  VIA,  DOVRA’  ESSERE  PRESIDIATA  DAL  PERSONALE 
DELL’ORGANIZZAZIONE DI GARA, NEI SEGUENTI PUNTI: 
VIA  ARDISSON/SOLFERINO,  SANT’ANNA/SOLFERINO  E  L.  PARIDE 
ADAMI/SOLFERINO; 

- DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA IN TUTTI GLI STALLI COLLOCATI IN 
VIA  SOLFERINO,  CARICO  E  SCARICO,  PARCHEGGIO  INVALIDI,  PARCHEGGIO 
CICLOMOTORI E MOTOCICLI, STALLI RISERVATI AI RESIDENTI DI ZONA E AUTO DI 
SERVIZIO DELLA LOCALE STAZIONE DEI CARABINIERI;

I CONDOMINI DEI DUE EDIFICI POSTI IN LUNGOMARE A. DE GASPERI , SOLFERINO 
E I RESIDENTI DI PIAZZA SANT’ANNA, AVENTI AUTO PARCHEGGIATE NELL’AREA 
DI  SOSTA PRIVATA,  POSTA NELLE  STESSE  VIE  INTERESSATE  DAL  DIVIETO  DI 
TRANSITO,  IN  CASO  DI  URGENZA,  POTRANNO  CONTATTARE  L’UFFICIO  DELLA 
POLIZIA MUNICIPALE AL NUMERO TELEFONICO 340.7933554;

SARA’ CONSENTITO L’ACCESSO ESCLUSIVAMENTE A:
 MEZZI DI SOCCORSO;
 MEZZI DI SERVIZIO DELLE FORZE DI POLIZIA;
 I MEZZI DEGLI ORGANIZZATORI DELLA MANIFESTAZIONE

DISPONE

Ordinanza n. 21 del 24/04/2025 pag. 3/4



Che  il  presente  provvedimento  venga  affisso  all'Albo  Pretorio  al  fine  di  renderlo  noto  alla 
cittadinanza e agli operatori e che ne venga data ampia pubblicità;
GLI ORGANIZZATORI DELL’EVENTO 58 RALLY ELBA IRC SONO INCARICATI DI 
APPORRE IDONEA SEGNALETICA PROVVISORIA.
Gli addetti al servizio di Polizia di cui agli artt. 11 e 12 C.d.S., sono incaricati di far rispettare il 
presente provvedimento.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR della Toscana ovvero 
ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica  (per  il  quale  è  dovuto  il  pagamento  del 
contributo unificato nella misura prevista dall’art.13, commi 6-bis e 6-bis 1, del D.P.R n.115/2002 e 
successive  modificazioni)  rispettivamente  entro  i  termini  di  60  e120  giorni  dalla  data  di 
notificazione.
                                                                                          

     IL RESPONSABILE DEL SETTORE
             MARCELLO TOVOLI

                   (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Ordinanza n. 21 del 24/04/2025 pag. 4/4


	Provincia di Livorno

